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çeşidinin 40°C’de hazırlanan kabuk ekstresi (0,85mg/g) iken resveratrol açısından en 
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ABSTRACT 

SALAR TAŞ, B., Trans-Resveratrol and Polydatin Analysis in Different Extracts of 

Some Arachis hypogaea L. (Peanut) Cultivars Grown in Turkey, Hacettepe 

University, Graduate School of Health Sciences, Pharmacognosy Programme, MSc. 

Thesis, Ankara 2024. Arachis hypogaea L. is the only cultivated peanut species in the 

Fabaceae family. There are phytochemical analyses for various organs of peanut in 

the literature. As a result of these analyses, phytosterols, anthraquinones and 

phenolics were detected. The presence of resveratrol has been detected in the shells, 

leaves and roots of peanuts, especially in their seeds. Polydatin, the glycoside of 

resveratrol, is also found in various organs of peanuts. In addition to having strong 

antioxidant activity, these two compounds also have cardioprotective, anti-

inflammatory, neuroprotective, antiatherosclerotic and immunoregulatory activities. 

Within the scope of the thesis, resveratrol and polydatin amounts will be determined 

by HPLC (High Performance Liquid Chromatography) method in the roots and shells, 

which are waste after harvesting, of 6 peanut varieties grown in Hatay. Ethanol:Water 

(80:20) extracts of the roots and shells prepared at 40°C, 70°C and in the microwave 

(at 70W) were used in the analysis. According to the results obtained, when all the 

extracts are compared to each other, the extract with the highest yield in terms of 

polydatin is the shell extract of the Efsane variety prepared at 40°C (0.85mg/g), while 

the most productive extract in terms of resveratrol is the shell extract of the Masal 

variety prepared at 70°C (0.85mg/g). It was found to be 0.84mg/g. 

 

Key words: Arachis hypogaea, peanut, polydatine, piceid, resveratrol, HPLC. 
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1. GİRİŞ 

Arachis hypogaea (yer fıstığı) Fabaceae (Baklagiller) familyasında yer alan 

Güney Amerika’ya özgü bir bitkidir. Dünya genelinde yağ bitkisi olarak öne 

çıkmaktadır. Ülkemizde bu bitkinin kültürü yapılmakta ve çerez olarak 

tüketilmektedir. Türkiye’de yer fıstığı ekim alanının %79’u ve üretimin %81’i Adana 

ve Osmaniye’de yer almaktadır. Bunlar dışında yer fıstığı yetiştirme faaliyetleri Hatay, 

Mersin ve Antalya’da da sürdürülmektedir (1,2,3).  

Ekonomik olarak dünya genelinde en önemli 4. yağ bitkisi olarak kabul edilen 

yer fıstığı yağı besin değeri olarak, tüm bitkisel yağlar arasında zeytinyağına en yakın 

bitkidir (1,2). Tohumlardan elde edilen yağın yanı sıra bitkinin farklı kısımlarından elde 

edilen ekstrelerin de birçok yararlı fitokimyasal bileşiği barındırdığı bilinmektedir. 

Bitkinin yaprakları, tohum zarı, tohumu, kökleri gibi birçok farklı kısmı ile yapılan 

çalışmalar ile bitkide tanenler, flavonoitler, saponinler, antrakinonlar, omega yağ 

asitleri, steroller, glikozitler gibi birçok farklı yapının varlığı tespit edilmiştir (2,4,5).  

Bulundurduğu sekonder metabolitler nedeniyle önemli birçok biyolojik 

aktivite gösteren bu bitki fenolik bileşikler olan resveratrol ve polidatin içeriği ile ön 

plana çıkmaktadır. Yüksek antioksidan etkinliğe sahip olan bu yapılardan 

resveratrolün yer fıstığının birçok organında yer aldığı yapılan çalışmalarda 

gösterilmiştir (6,7). Polidatin ise bir resveratrol glikoziti (resveratrol 3-O--glukozit) 

olup “piseid” olarak da isimlendirilmektedir. Polidatin ve resveratrolün yapılan in 

vitro, in vivo ve klinik araştırmalarda; antioksidan, antienflamatuvar, antikarsinojen, 

kardiyoprotektif, fitoöstrojenik etki  gibi insan sağlığı için önemli olabilecek 

aktivitelerinin bulunduğu gösterilmiştir (8, 9).  

2020 yılının Mart ayında ülkemizde resmi ilk vakası tespit edilen Covid-19 

pandemisi başta olmak üzere nörolojik, kardiyolojik birçok hastalığın altında yatan ya 

da bu hastalıklarla beraber seyreden en önemli durumlardan birisi oksidatif strestir. 

Oksidatif stresin azaltılmasıyla kişilerin immün sisteminin daha sağlıklı çalışabileceği, 

organ hasarının engellenebileceği ve birçok hastalığın tedavi edilebileceği 

öngörülmektedir  (10,11). Bu nedenle birçok antioksidan bileşik gibi günümüzde 

popüler hale gelen birer nutrasötik olan resveratrol ve polidatinin doğal kaynaklardan 
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eldesi için çeşitli çalışmalar yürütülmektedir. Resveratrol ve polidatin eldesi için en 

yüksek verimin üzümün meyve kabuğunda olduğu bilinmekle birlikte; yer fıstığı 

bitkisinin toprak üstü ve toprak altı farklı organlarının da bu sekonder metabolitler 

yönünden zengin olduğu literatürde gösterilmiştir. Dolayısıyla yer fıstığının daha az 

ekonomik değere sahip ve/veya atık olan kök ve sert kabuk kısımlarında da bu 

biyoaktif bileşenlerin olduğu düşünülmektedir. (12,13,14). 

Bu tez çalışmasında literatürde yer alan birçok çalışma göz önünde 

bulundurularak Türkiye’de Hatay ilinde yetiştirilen 6 farklı yer fıstığı çeşidinin kök ve 

sert kabuklarının farklı ekstrelerinde resveratrol ve polidatin miktarı tayin edilmesi 

amaçlanmıştır. Alınacak sonuçlar ile iyi verim görülmesi durumunda atık hale gelen 

bu kısımların değerlendirilmesi söz konusu olacaktır. Literatürde yer fıstığı kök 

atıklarının değerlendirilmesi için bir kayıt bulunmamakla birlikte; sert kabukların 

inşaat sektöründe agrega olarak kullanıldığı, tohumlardan elde edilen biopolimer film 

tabakanın ilaç endüstrisinde film kaplama materyali olarak kullanıldığına dair veriler 

yer almaktadır (15,16). Bu örneklerde olduğu gibi tez çalışmasında kullanılan yer fıstığı 

çeşitlerinin atık olan kök ve kabuk kısımlarından yapılacak miktar tayinleri, ülkemiz 

ilaç endüstrisi için potansiyel bir hammadde kaynağı olabilecek bu gıda bitkisi 

bağlamında yeni gelişmelere öncülük edecektir. Elde edilen sonuçlara göre hangi 

organdan ve hangi çeşitten yüksek verim alındığına bakılacak ve ilaç endüstrisinde 

resveratrol ve polidatin eldesi için yer fıstığı bitkisinin uygunluğu değerlendirilecektir. 

Çalışma sonuçlarına göre hem biyolojik atıkların değerlendirilecek olması hem de 

kullanılan solvanları etanol-su gibi çevreye görece az zararlı solvanların kullanılması 

gibi yeşil ekstraksiyon metotlarının kullanılması ile doğaya önemli katkılar sunacaktır 
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Şekil 1.1. Arachis hypogaea L. bitkisinin görüntüsü 
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2. GENEL BİLGİLER 

Fabaceae (Baklagiller) familyasına ait olan Arachis hypogaea L. (Yerfıstığı), 

meyvelerini toprak içerisinde oluşturan, tek yıllık bir bitkidir (17). Yer fıstığı Güney 

Amerika’ya özgü bir bitki olup merkezi Brezilya sayılabilir. Dünya genelinde ılıman 

iklime sahip yerlerde kültürü yapılmaktadır (2,18). 

Ülkemizdeki yer fıstığı üretiminin büyük çoğunluğu Akdeniz bölgesinde 

yapılmaktadır. Yer fıstığı üretiminde en önemli ilimiz bu konuda coğrafi etikete de 

sahip olan Osmaniye’dir (19). 

Yer fıstığı üretimi genellikle çerezlik ve yağ elde etme amacıyla yapılmaktadır. 

Tohumları %36-%54 oranda yağ içermektedir. Bu yağın eldesinden sonra kalan kısım 

hayvan yemi olarak kullanılmaktadır (18). A. hypogaea tohumlarının elde edilen 

biopolimer film tabakalar ilaç üretiminde tablet kaplama materyali olarak kullanımı 

uygun bulunmuştur (16). Yer fıstığı kökleri sadece kümes hayvanı yemi ve gübre 

olarak kullanılırken; resveratrol içeriğinin, gövde ve yapraklardan daha yüksek olması 

atık olan bu kısımların geri dönüştürülme olasılığını güçlendirmektedir (Kim ve 

ark.,2013).  

Ayrıca yüksek omega yağ asidi içeriği ve içerdiği diğer fitokimyasallar 

sayesinde tohumu ve bitkinin çeşitli kısımları bazı hastalıkların tedavisi ve 

semptomların iyileştirilmesi amacıyla geleneksel olarak kullanılmaktadır. Yer fıstığının 

sağlığa faydaları ile ilgili olarak literatürde çeşitli etnobotanik çalışmalar ve klinik 

çalışmalar yer almaktadır (2,20,21). 

Yer fıstığının çeşitli kısımlarının sekonder metabolitleri ile ilgili literatürde 

birçok çalışma yer almaktadır. Tohumlarda fenolik bileşikler, steroit, alkaloit, saponin, 

tanen, glikozit, terpenoit varlığı tespit edilmiştir. Tohumu saran ince kabuk, yapraklar, 

kabuk ve köklerde de fenolllerin, stilbenlerin, flavonoitlerin varlığı bilinmektedir. 

Kabuk ve köklerle yapılan biyolojik aktivite çalışmaları sonucunda yer fıstığı bitkisinin 

yüksek antioksidan etkinliği içerdiği fitokimyasallarla ilişkili bulunmuştur (22,23). 

Antioksidan etkisinden sorumlu olabilecek önemli bileşiklerden bir tanesi ise 

resveratroldür. Resveratrol (Şekil 2.1), fenolik madde grubundan stilben türevi bir 

bileşiktir. Yer fıstığı dışında üzüm, dut, yaban mersini, çilek, antep fıstığı gibi bitkilerde 
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doğal olarak bulunurken çikolata ve şarap gibi besinlerde de olduğu bilinmektedir. 

Hem süperoksit hem hidroksil radikali yakalama kapasitesi sayesinde yüksek 

antioksidan etkinliği bulunur (24). Polidatin (piseid) (Şekil 2.2), resveratrolün 3- 

glukozitidir. Polidatin ilk defa Fallopia japanica’dan izole edilmiştir ve insan 

vücudunda bağırsak mikrobiyotasınca resveratrole dönüşebilir. Üzüm, yer fıstığı, bazı 

meşe türlerinde de bulunmaktadır. Polidatin de aynı resveratrol gibi antioksidan 

etkinliğe sahiptir. Resveratrol ve polidatin doğada hem cis hem trans izomeri halinde 

bulunmaktadır. Cis izomerler, trans izomerlerden daha az biyolojik aktiviteye sahiptir 

(9,25). 

 

Şekil 2.1. Resveratrol 

 

Şekil 2.2. Polidatin (Piseid) 

2.1. Botanik Bilgiler 

2.1.1. Fabaceae Familyası  

Fabaceae (Baklagiller) familyası, yaklaşık 730 cins ve 20000 tür ile dünyadaki 

en geniş Angiosperm ve Dikotiledon familyasıdır. En karakteristik özelliği legümen 

veya lomentum tipi meyveleridir (26). Literatürde bu familya “Leguminosae” olarak 

da geçmektedir.  

Bu familyaya ait bitkiler odunsu ya da otsu yapıdadır. Yaprakları alternan 

dizilişli, genellikle stipulalı, bipennat, basit pennat, dijitat, trifoliat veya basittir. 
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Çiçekler aktinomorf veya zigomorf simetrili, hipogin veya bazen perigin, genellikle 

hermafrodit olup, ya tek tek ya da rasem, spika veya umbella halinde bulunurlar. 

Sepaller (4-) 5 adet ve tek sepal daima anterior konumdadır. Petaller(1-5 adet), 

tomurcukta valvat veya imbrikat, serbest halde veya nadiren kısmen birleşmiştir. 

Stamenler 4 veya daha fazla, genellikle 10 adet, hepsi bir tüp şeklinde birleşmiş 

(monadelf) veya üstteki stamen serbesttir (diadelf). Tek karpelli ovaryum üst durumlu 

olup, marjinal plasentasyona sahiptir. Meyve bir legümen (hem ventral hem de dorsal 

dikişleri boyunca açılan) veya bazen her bir boğumunda bir tohum taşıyan 

lomentumdur. Tohumlar 1 veya daha fazla sayıdadır (27). 

1. Yaprak ayası salgılı-noktalı veya salgı tüylü    

1.Yaprak ayası salgılı değil                        Grup A 

    2.Yetişkin bitkinin tüm yaprakları basit, tek yapraklı veya fillot veya 

tendrillerle indirgenmiş                    Grup B                       

      2. Yetişkin bitkinin yapraklarının bir kısmı birleşik      

       3. Yapraklar trifoliat, uç yaprakçık genişlememiş; kulakçıklar 

yaprakçıklara benzemez, petiolden ayrı veya bitişik.      

       3.   Yapraklar digitat, pennat, bipennat veya eğer trifoliatsa çok 

geniş uç yaprakçık veya yaprakçıklara benzeyen stipula ve petiolden 

ayrı                  Grup C 

4. Yaprakların en azından bir kısmı bipennat                      Grup D 

4. Yapraklar trifoliat, digitat ya da basit pennat (Yaprakçıklar 1 

veya daha fazla parçalı) 

   5. Yaprakların bir kısmı paripennat veya subdigitat (eksen 

mukro ile sonlanır) 

   5. Tüm yapraklar imparipennat, trifoliat veya digitat (eksen 

bir uç yaprakçık ile sonlanır)                                                             Grup E   

GRUP E 

1. Dikenli çalılar; yaprak ekseni diken ile sonlanır 

   2. Kulakçık dikenli, yaprakçık 1-2(-5) parçalı 

     3.Yaprakçıklar 20-30mm; çiçekler viyole                                           28. Halimodendron 
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     3. Yaprakçıklar 8-10mm; çiçekler sarı                                                        29. Caragna 

          2. Kulakçık otsu veya zarsı; yaprakçıklar 2-35parçalı                               32. Astragalus 

       1. Dallanmayan bitki; yaprak ekseni küçük, sivri, sert bir uç ya da filizle biter 

 4. Kaliks bilabiat; üst dudak 4 dişli, alt dudak 1 dişli; meyveler geokarpik    

   68. Arachis 

4. Kaliks düzenli veya bilabiat; üst dudak 2 dişli, alt dudak 3 dişli; meyveler 

toprak üstünde 

2.1.2. Arachis L.  

Dik tek yıllık bitkilerdir. Yapraklar paripennat olup, genellikle iki çift 

yaprakçıktan oluşur. Stipulalar linear ve petiollerle birleşmiştir. Çiçekler tek tek, uzun 

pedisellerin koltuklarında yer alır. Kaliks bilabiat, üst dudak 4 dişli, alt dudak tek 

dişlidir. Korolla sarı; bayrakçık, kanatçık ve kayıkçıktan daha uzundur. Stamenler 

monadelfdir. Geokarpik açılmayan kuru meyveler kısa silindirik şeklinde, ağsı damarlı, 

1-3 tohumlu ve oblong tohumlar arasında daralmıştır. 

2.1.3. Arachis hypogaea L.  

Yaklaşık 50 cm’ye kadar boylanan tek yıllık bitkiler. Yaprakçıklar 25-60 mm, 

eliptikten obovata, tüysüz. Stipulalar yaklaşık 40 mm, serbest kısmı subulat. 

Pediseller, çiçekte yaklaşık 1 cm, meyvede oldukça uzamış ve meyve toprak altında 

gömülü. Korolla yaklaşık 5 mm. Legümen 2-4 cm, tüysüz.  

Yenilebilir tohum olarak kültürü yapılır. Mersin, Adana, Antalya ve Hatay başta 

olmak üzere Güney Anadolu’da kültürü yapılarak yetiştirilir. Tropikal Güney 

Amerika’da doğal olarak yayılış gösterir (27). 



8 

2.2. Fitokimyasal İçerik 

2.2.1. Arachis sp. Fitokimyası 

Arachis türlerinden A. hypogaea kültürü yapılan tek türdür. Yabani türlerde 

kültürü yapılana kıyasla tohum yağı içeriği daha zengindir (28). Arachis türlerinde en 

çok bulunan içerik fenilpropanoit türevleri: başlıca stilbenler ve flavonoitlerdir (2). 

8 farklı Arachis türünün toprak üstü kısımları üzerinde yapılan araştırma ile 

bazı fitokimyasalların varlığı tespit edilmiştir. Bu araştırmada A. hypogaea bitkisinin 

diğer bazı türlere kıyasla sekonder metabolit bakımından daha zengin olduğu 

sonucuna varılmıştır (29).  

Tablo 2.1. Arachis türlerinde sekonder metabolitlerin dağılımı (29). 

Fitokimyasal içerik A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 

Alkaloitler - - - - - - - - 

Antrakinonlar - - - - - - - - 

Kateşol Tanenler + + - - + - - - 

Ellajik asit + + - + - - - - 

Hidroksikinonlar - - - - - - - - 

Lökoantosiyaninler - - - + - - - - 

Lignanlar - - - - - - - - 

Saponinler - - - - - - - - 

Tanenler - - - - - - - - 

Triterpenoitler/Steroitler + + + + + + + - 

Polifenol - - - + - + - + 

A1, A. apressipila; A2, A. cardenasii; A3, A. duranensis; A4, A. hypogaea; A5, A. khulmanii; A6, A. 
monticola; A7, A. pusilla; A8, A. stenosperma 
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2.2.2. Arachis hypogaea Üzerinde Yapılan Fitokimyasal Çalışmalar 

A. hypogaea yaprakları üzerinde yapılan çalışmalarda farklı solvanlarla 

hazırlanan ekstrelerde flavonoitler, saponinler, fitosteroller, tanenler, antrakinonlar 

ve glikozitleri tespit edilmiştir (5). A. hypogaea bitkisinin yaprakları, kökleri, tohumları 

gibi farklı kısımlarında resveratrol ve polidatin gibi birçok kimyasal yapı olduğu 

saptanmıştır (2). 

Yer fıstığı tohumu, %44-56 yağ ve %22-30 protein içeren, mineraller (fosfor, 

kalsiyum, magnezyum, potasyum) ve vitaminler (E, K ve B grubu) açısından zengin bir 

kaynaktır (30).  Bunun yanı sıra yer fıstığı bitkisinin farklı kısımları ile yapılan birçok 

çalışmada triterpen saponinleri, flavonoitler, indol alkaloitleri, glikozitler, 

fitosteroller, stilbenler, fenolik asitler tespit edilmiştir (2,4,31,32).  

Bitkinin tohumlarında fenoller, steroller, saponinler tespit edilmiştir (33). 

Tohum kabuğunda tanenler, saponinler, flavonoitler, kumarinler bulunmuştur (34). 

Yer fıstığı tohumunu saran ince kabuklarla hazırlanan metanol ve etil asetat 

ekstrelerinde ise flavonoit, fenoller, alkaloitler ve tanenler tespit edilmiştir. Metanol 

ve etil asetat ile hazırlanan ekstrelerde sulu ekstreye kıyasla fazla oranda flavonoitler 

ve fenoller bulunmuştur . Sulu ekstrede ise alkaloit ve tanene rastlanılmamıştır (35). 

Yer fıstığının sert kabuklarıyla yapılan bir çalışmada pişirme şeklinin 

fitokimyasal içerik üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Kavurma ve kaynatma gibi işlemler 

Maillard reaksiyonu nedeniyle fenolik bileşiklerin ekstraksiyon çözücülerine geçen 

madde miktarını artırmıştır. Bu reaksiyon sonucu çıkan ürünler toplam fenolik madde 

miktarını arttırarak antioksidan kapasitenin de artışına sebep olur. İki farklı çeşit yer 

fıstığı ile yürütülen çalışma sonucunda kavrulmuş fıstıkların kaynatılmış ve çiğ olan 

fıstıklara göre daha yüksek flavonoit ve fenolik içeriğe sahip olduğu gösterilmiştir 

(36,37). 

Yer fıstığı taze yapraklarında ise farklı solvanlarla (etanol, n-hekzan, etil asetat, 

su) ekstraksiyon ile yapılan bir araştırmada Tablo 2.2.’de gösterildiği gibi alkaloitler, 

glikozitler, flavonoitler, saponinler, fitosteroller, steroitler, fenoller, antrakinonlar, 

karbonhidratlar ve tanenler tespit edilmiştir (5). 
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Tablo 2.2. A. hypogaea yaprak ekstrelerinde bulunan sekonder metabolitler (5) 

Fitokimyasal 
İçerik 

Etanol 
Ekstresi 

n-hekzan 
Ekstresi 

Etilasetat 
Ekstresi 

Sulu Ekstre 

Alkaloitler + + + + 
Glikozitler + + + - 

Flavonoitler - + + + 
Saponinler + + + + 

Fitosteroller + + + - 
Streoitler + + + - 
Fenoller + + + - 

Antrakinonlar + + + - 
Karbonhidratlar + + + + 

Tanenler + + + + 
A. hypogaea kök ve kabuklarıyla yapılan diğer bir çalışmada köklerin yüksek 

oranda fenolik bileşikler, saponinler ve alkaloit içerdiği tespit edilmiştir. Köklerin 

kabuklara kıyasla daha yüksek fitokimyasal içeriğe sahip olması nedeniyle antioksidan 

etkinliğinin daha yüksek olduğu belirtilmiştir (22).  

A. hypogaea bitkisinde antioksidan aktiviteye sahip bileşenlerden resveratrol 

varlığı ilk kez bitkinin enfekte olmuş yer altında kalan gövdesinde tespit edilmiştir 

(36). Resveratrolün yer fıstığındaki biyosentez yolağı Şekil 2.1.’de gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 2.3. A. hypogaea bitkisinde resveratrol biyosentezi (36) 

* Sinnamik asit 4-hidroksilaz(C4H); 4-kumorat: KoenzimA ligaz (4CL); Koenzim-A (CoA); kalkon sentaz 
(CHS); stilben sentaz(STS)  
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a. Stilben Türevleri 

Tablo 2.3. Arachis hypogaea bitkisinde bulunan stilben türevi bileşikler  

Molekül Molekül adı Bulunduğu Drog Kaynak 

 
 
 
 

 

R=H 
R1=H 
trans-

resveratrol 

Kök,kabuk, 
tohum,yaprak 

2; 4 

R=CH3   R1=CH3 
pterostilben 

kök 

R=H 
R1= Glukoz 

Polidatin  
(piseid) 

Kök, kabuk, 
tohum, yaprak 

 

 
Piseatannol 

kök 38 

 

cis-resveratrol Yer altında kalan 
gövde (hipokotil) 

39 

 

Araşidin-1 Filizlenmiş 
tohum 

40 
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b. Alkaloitler 

Tablo.2.4. Arachis hypogaea bitkisinde bulunan alkaloit türevi bileşikler             

Molekül Molekül adı Bulunduğu drog Kaynak 

 

miyozmin Tohum 

(kavrulmuş) 

2 

 

 

 

R=H 

2-hidroksi-3-[3-(1-N-

metil)indolil] propiyonik asit 

Tohum kabuğu 2 

R=CH3 

2-metoksi-3-(3-indolil)-

propiyonik asit 
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c. Flavonoit türevi bileşikler 

Tablo 2.5. Arachis hypogaea bitkisinde bulunan flavonoit türevi bileşikler 

Molekül Molekül adı Bulunduğu Drog Kaynak 

 

kemferol Kök 
 
 

4 

 

R= H 
eriodiktiol 

Kabuk 2,41 

R= OH 
Dihidrokersetin 

kök 

 
 
 
 

 

R= H 
R1= H 

Luteolin 

kabuk  
 

2,4,42 

R= OH 
R1= H 

Kersetin 

Tohum kabuğu 

R=
R1=H 

Kersetin 3-O-β-D-
glukopiranozit 

kök 

R=H, R1=CH3 
krisoeriol 

kabuk 

 
 
 
 
 

 

R=H, R1=OH  R2= 
CH3 

Biokanin A 

Tohum, tohum 
kabuğu 

43,44 

R=H, R1=H R2=H 
Diadzein 

Tohum, tohum 
kabuğu 

R=H R1=OH R2=H 
Genistein 

Tohum, tohum 
kabuğu 

R=H R1=H  R2=CH3 
Formonetin 

yaprak 
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d. Diğer Fenolik bileşikler 

Tablo 2.6. Arachis hypogaea bitkisinde bulunan diğer fenolik bileşikler 

Molekül Molekül adı Bulunduğu Drog Kaynak 

 

 

 

R=OCH3 

Vanilik asit 

kök 2 

R=OH 

Protokateşik asit 

R=H 

4-hidroksibenzoik 

asit 

 

 

R=OCH3 

Ferulik asit 

kök 2 

R=H 

p-kumarik asit 

R=OH 

Kafeik asit 

 

Şikorik asit yaprak 2 
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e. Fitosteroller 

Tablo 2.7. Arachis hypogaea bitkisinde bulunan fitosteroller 

Molekül  Molekül adı Bulunduğu Drog Kaynak 

 

R=H 

β-Sitosterol               

Toprak üstü  45 

 

 

R= 

 

daukosterol 

 

kamfesterol tohum 2 

 

Stigmasterol 

 

tohum 2 

 

β-Sitosterol-3-O-

β-D-

glukopiranozit 

kök 4 
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f. Yağ Asitleri 

Tablo 2.8. Arachis hypogaea bitkisinde bulunan yağ asitleri 

Molekül Molekül adı Bulunduğu drog Kaynak  

Oleik asit 

 

Tohum (yağı) 2 

Lineoleik 

asit  

Tohum (yağı) 2 

Palmitoleik 

asit  

Tohum (yağı) 2 

Araşidik asit 

 

Tohum (yağı) 2 

Miristik asit 

 

Tohum (yağı) 2 

Kaprik asit 

 

Tohum (yağı) 2 

Laurik asit  

 

Tohum (yağı) 2 
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g. Triterpenler  

Tablo 2.9. Arachis hypogaea bitkisinde bulunan triterpenler 

Molekül Molekül adı Bulunduğu drog Kaynak 

 

sikloartanol Tohum (yağı) 2 

 

R=H 
sikloartenol 

Tohum (yağı) 2 

R=CH3 

siklobranol 

 

lupeol Tohum (yağı) 2 

 

R= CH3  R1= H 
sofarodiol 

kök 2,45 

R= CH2OH 
R1=H 

soyasapogenol 

Kök, toprak üstü 

 

Ursolik asit kök 4 
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2.3. Biyolojik Aktivite ve Kullanım Alanları 

Yer fıstığı bitkisinin çeşitli kısımlarında bulunan sekonder metabolitler bazı 

hastalıkların tedavisinde ve önlenmesinde rol oynamaktadır. Yer fıstığı, tohumlarının 

çerezlik olarak tüketilmesiyle tanınan bir bitkidir. Tohumlarından elde edilen yağ da 

çeşitli amaçlarla kullanılmaktadır. Bunun yanı sıra diğer kısımlarının da içerdikleri 

fitokimyasallar sayesinde antioksidan, antienflamatuvar, kardiyoprotektif, lipit 

düşürücü, antidiyabetik, antitümör etkinliklere sahip olduğuna literatürde yer 

verilmiştir. Ayrıca çeşitli kısımlarının ilaç endüstrisi, hayvan yemi üretimi, kozmetik 

sanayi, inşaat sektörü gibi birçok alanda da kullanımı mevcuttur. 

Bitkinin farklı kısımlarının içerdiği resveratrol sayesinde güçlü antioksidan 

etkinliğe sahip olduğu bilinmektedir. Resveratrolün yanısıra tohumda yer alan kafeik 

asit, klorojenik asit, kumarik asit gibi fenolik bileşikler, flavonoitler, polidatin bu 

etkinlikte rol oynayan diğer bileşiklerdir. Antioksidan etkinin varlığı kardiyovasküler, 

nörolojik ve metabolik birçok hastalığın önlenmesinde rol oynamaktadır (46,47). 

Ayrıca stilbenlerin serbest oksijen radikallerini azaltması, sitotoksik etkinliği ile 

ilişkilendirilmektedir (48). Yer fıstığının taze yapraklarından elde edilen etanolik 

ekstrede antioksidan aktivite çalışması yapılmış ve bitkinin potansiyel bir antioksidan 

olabileceği sonucuna varılmıştır (5). Daha yüksek oranda flavonoit ve fenolik içeriğe 

sahip olması nedeniyle kavrulmuş yer fıstığı haşlanmış yer fıstığına göre daha yüksek 

antioksidan etkinliğe sahiptir. En düşük antioksidan etkinliği olanın ise çiğ fıstık 

olduğuna karar verilmiştir (36). Yer fıstığı yaprakları ve gövdesinin sulu ekstrelerinin 

sedatif etkilerini araştıran çalışmada yaprak ekstresinin sıçanlarda sirkadyen ritimle 

ilgili nörotransmiterleri etkilediği ve sedatif olarak kullanılabileceği gösterilmiştir (49). 

Yer fıstığı kökleri ile yapılan bir çalışmada da antioksidan aktivite testlerinde 

fenolik içeriğin serbest radikalleri inhibe ettiği gözlenmiştir (50). Başka bir çalışmada 

ise tohumu saran ince kabuğun antibakteriyel etkinliği araştırılmış, flavonoit ve fenol 

varlığı tespit edilmiştir ve bu madde grupları nedeniyle gram pozitif bakteriler 

üzerinde gram negatiflere göre daha güçlü antibakteriyel etkinlik gösterdiği sonucuna 

ulaşılmıştır (35). İnce kabukların etanollü ekstresinin  resveratrol ve polifenol içeriği 

sayesinde antiviral etkinliğe sahip olduğu saptanmıştır. İnfluenza virüsü üzerinde 
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yürütülen çalışma sonucunda yer fıstığının yeni bir tedavi seçeneği olabileceği 

sonucuna varılmıştır (51). Yine tohumu saran ince kabukta bulunan 

proantosiyanidinler, antienflamatuvar etkinlikten sorumlu tutulmuş ve bu grup 

bileşiklerin melanin üretimini düzenleyerek melanoma riskini azalttığı gözlenmiştir. 

Polifenolik bileşikleri sayesinde lipit dengesini sağlayarak inme ve aterosklerotik kalp 

hastalıklarına karşı koruyucu rol oynadığı düşünülmektedir (48).  

Yer fıstığı stilbenlerinin; araşidin-1, piseatannol ve resveratrolün enflamasyon 

üzerindeki etkinliklerine bakılmış ve yürütülen çalışmada yapısal olarak resveratrole 

benzeyen piseatannolün bazı enflamasyon basamakları üzerinde en yüksek 

inhibisyon etkisine sahip olduğu tespit edilmiştir (40). 

Yer fıstığının ham hali, ezmesi veya yağı kalp sağlığı üzerinde oldukça etkilidir. 

Tekli doymamış yağ asidi içeren yer fıstığı total kolesterolü ve LDL kolesterolü 

düşürürken, HDL seviyesinin korunmasına yardımcı olarak kalp damar sağlığının 

korunmasına destek olur. Ayrıca yer fıstığı yağı, dermatolojide saçlı deride pullanma, 

kronik egzema ve cilt kuruluğu gibi problemlerde kullanılır. Kozmetik sektöründe 

güneş ve masaj yağı olarak kullanımı mevcuttur. Aynı zamanda nevraljide ve çıkık 

eklemlerin tedavisinde de rol oynamaktadır (46,48). Yer fıstığı diyetinin kilo alımına 

neden olduğu tartışma konusu olsa da bunun aksine tüm yaş gruplarında kilo koruma 

ile ilişkilendirilmiştir. Yapılan bir klinik araştırmada denekler gece boyu aç 

bırakıldıktan sonra bir grup geleneksel yer fıstığı (GY, bir grup yüksek oleik asit içeren 

yer fıstığı (YOY) ve kontrol bisküvisi (KB) tüketmiştir. Sonraki 200 dakika enerji 

metabolizması ve 3 saat boyunca iştah hissi takip edilmiştir. GY ve YOY tüketenler 

kalori dengelemesi sağlamış; GY ve KB grubunun açlık skoru 3 saat sonunda başlangıç 

seviyesine dönerken YOY grubunda önemli ölçüde düşük seyretmiştir (52). 

Yapılan in vivo ve in vitro çalışmalar yer fıstığının flavonoit, stilben (resveratrol) 

ve diğer fenolikler bakımından zengin olduğu bilinen dış kabuklarının bu zengin içeriği 

sayesinde antioksidan, antienflamatuvar, antiviral, antifungal, antidiyabetik, 

antitümör etkinliğe sahip olduğunu bilinmektedir (53). Bu sert kabuklarla yapılan bir 

çalışmada hazırlanan ekstrenin tirozinaz ile ilişkili protein-1 ve matriks 

metalloproteinaz-3 genlerinin mRNA seviyelerini azaltarak cilt beyazlatıcı ve kırışıklık 
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önleyici etkiye sahip olduğu gösterilmiştir (54). Bir diğer çalışmada yer fıstığı sert 

kabuklarından elde edilen polifenol ekstrelerinin (YFPE) diyabet üzerindeki etkileri 

üzerinde çalışılmıştır. Sıçanlarla yürütülen bu çalışmada diyabetik sıçanlara oral 

yoldan YFPE verilirken pozitif kontrol olarak metformin kullanılmıştır. YFPE verilen 

diyabetik sıçanlarda glukoz toleransı önemli oranda düzelmiştir. Ayrıca YFPE, 

metformin tedavisi alanlarla benzer şekilde açlık kan şekeri, trigliserit, LDL gibi 

değerlerde önemli düşüşler sağlarken insülin, HDL, glutatyon seviyelerinde de önemli 

artış gözlenmiştir (55).  

Tüm bu çalışmaların yanı sıra yer fıstığı ile ilgili etnobotanik çalışmalar da 

literatürde yer almaktadır. Nijerya‘da yer fıstığı tohumunun şizofreni ve tüberküloz 

tedavisinde geleneksel kullanımına dair çalışmalar yürütülmüştür (20,56). 

Filipinler’de yer fıstığı tohumları, beslenme bozukluğunda geleneksel olarak tedavide 

rol oynamaktadır (21). Başka bir çalışmada ise Kamerun’da tohumların prostat 

kanserinde semptomları gidermek için geleneksel kullanımına rastlanmıştır (57). 

İlaç endüstrisinde yer fıstığı yağı, parenteral ürünlerde taşıyıcı olarak 

kullanılabilir. Aynı zamanda tohumlardan elde edilen biopolimer film tabakalar tablet 

kaplama materyali olarak kullanılmaktadır. Sert kabuklarının inşaat sektöründe 

agrega (sunta) olarak kullanımı da söz konusudur (15,16,46). 
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3. ANALİZ VE YÖNTEMLER 

Kullanılan Alet, Kimyasal maddeler ve Standartlar 

-Ekstrelerin hazırlanmasında kullanılanlar; 

Terazi: Sartorius CP224S 

Rotavapor: Buchi Rotavapor C-210 

Mikrodalga: BEKO MD 1500 

Solvan: Etanol Sigma-Aldrich 

-Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi (YPSK)’nde kullanılanlar; 

YPSK Cihaz: Shimadzu LC-40D 

Enjektör: Shimadzu SIL-40C Auto Sampler 

Kolon: ACE 5 C18 250x4.6 mm 

Dedektör: Shimadzu SPD-M40 Photo Diode Array Detector 

Standartlar: 

trans-Resveratrol : Cayman Chemical Company 

Polidatin: Cayman Chemical Company  

Solvanlar: 

Metanol: Sigma-Aldrich 

Asetik asit: Sigma-Aldrich  

3.1. Bitki Materyali 

Tez çalışmasında kullanılmak üzere 6 çeşit yer fıstığı tohumu Osmaniye-Kadirli 

İlçe Tarım Müdürlüğü’nden temin edilerek Hatay ili Arsuz İlçesi Yazı mevkiinde Cengiz 

Salar ve Zuhal Zübeyde Salar tarafından Mayıs 2021’de ekilmiştir. Ekim ayında bitkinin 

tamamı toplanarak gölgede kurutulmuştur. Haziran ayında toplanan çiçekli bitki 

örnekleri H.Ü. Eczacılık Fakültesi Herbaryumunda saklanmaktadır. 

Çalışılan çeşitler ve örneklerin Herbaryum numarası: 

Halisbey (AH1): HUEF 21025 

Ayşehanım (AH2): HUEF 21026 
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NC-7 (AH3): HUEF 21027 

Yerli NC-7 (AH4): HUEF 21028 

Efsane (AH5): HUEF 21029 

Masal (AH6): HUEF 21030 

Meyvelerin kuru sert kabukları (K) ve kuru kökleri/toprak altı kısımları (TA) 

öğütülerek kullanılmıştır.  

3.2. Ekstrelerin Hazırlanması 

3.2.1. Etanol-Su (80:20) Ekstraksiyonu 

Her bir drogtan ~5 g kuru toz tartılarak 100 ml Etanol:Su (80:20) karışımı ile iki 

farklı sıcaklıkta (40°C ve 70°C) geri çeviren soğutucu altında 2 saat ekstre edilmiştir. 

Bu işlem 2 kez tekrarlanmıştır. Elde edilen ekstreler rotavaporda kuruluğa kadar 

uçurulmuş ve liyofilizatörde liyofilize edilmiştir.   

3.2.2. Mikrodalga Destekli Ekstraksiyon 

Her bir drogtan ~1 g kuru toz tartılarak 20 ml Etanol:Su (80:20) karışımı ile 

mikrodalga fırında 70w 2 kez 1,5 dakika süreyle ekstre edilmiştir. Bu ekstraksiyon 

yönteminin geliştirilmesi ve solvanların belirlenmesinde Mandal ve arkadaşlarının 

(58) yaptığı çalışma esas alınmıştır. Liyofilize edilen tüm ekstrelerin ağırlıkları ve 

verimleri Tablo 3.1.’de gösterilmiştir. 
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Tablo 3.1. Liyofilize edilmiş ekstrelerin ağırlıkları (% g ekstre/g kuru drog) 

Numune 40°C % Verim 70°C % Verim Mikrodalga % Verim 

AH1K 0,3866g 7,7 0,4552g 45,5 0,0747g 7,5 

AH2K 0,3935g 7,9 0,4729g 47,3 0,0572g 5,7 

AH3K 0,3966g 7,9 0,4811g 48,1 0,0735g 7,4 

AH4K 0,3470g 6,9 0,4197g 42 0,0554g 5,5 

AH5K 0,3966g 7,9 0,4674g 46,7 0,0632g 6,3 

AH6K 0,2651g 5,3 0,3579g 35,8 0,0928g 9,3 

AH1TA 0,8746g 17,5 0,9378g 93,8 0,0949g 9,5 

AH2TA 0,7518g 15 0,8285g 82,9 0,105g 10,5 

AH3TA 0,6748g 13,5 0,7075g 70,8 0,0768g 7,7 

AH4TA 0,7116g 14,2 0,7655g 76,6 0,1139g 11,4 

AH5TA 0,8195g 16,4 0,9041g 90,4 0,0975g 9,8 

AH6TA 0,7635g 15,3 0,8371g 83,7 0,0839g 8,4 

3.3. YPSK ile Miktar Tayini 

Kromatografik Analiz Koşulları  

Standartlar ve ekstrelerin YPSK ile polidatin ve resveratrol miktar tayini için 

uygun yöntemin belirlenebilmesi için ayrıca Yüzbaşıoğlu-Baran ve arkadaşlarının (25) 

polidatin tayini için kullandığı yöntem de denenmiştir, ancak Peng ve arkadaşlarının 

geliştirdiği yöntemle yapılan analizlerde her iki madde için de daha iyi bir ayırım 

sağlandığı görülmüştür. Bu nedenle Peng ve arkadaşlarının (59) polidatin ve 

resveratrol YPSK analizi için kullandığı yöntem ile çalışılmaya karar verilmiştir. Bu 

yöntem geliştirilerek standart ve ekstreler aşağıda belirtilen koşullarda kantitatif 

olarak incelenmiştir. 

Yöntem koşulları: 

Kolon Sıcaklığı: 30 °C 

Mobil faz: 

A: Metanol:Asetik asit:Su (10:2:88) 

B: Metanol:Asetik asit:Su (90:2:8) 
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Akış hızı: 1ml/dk 

Enjeksiyon hacmi: 20 µL 

Analiz Süresi: 40 dk 

Dedektör: UV 310 nm 

Tablo 3.2. Gradient elüsyon basamakları. 

Zaman (dk) Mobil faz A (%) Mobil faz B (%) 

 
0-10 

10-20 
20-25 
25-30 
30-35 
35-40 

40 

 
85 
65 
50 
30 

100 
30 
50 

 
15 
35 
50 
70 
0 

70 
50 

3.4. Yöntem Validasyonu 

3.4.1. Doğrusallık 

Ticari olarak alınmış resveratrol ve polidatin standartlarından 1 mg tartılarak 

10 ml mobil faz karışımında (A:B 50:50) çözülerek stok çözelti hazırlanmıştır.  Stok 

çözeltiden gereken miktarlarda alınarak 1 µg/ml,5 µg/ml,10 µg/ml, 25 µg/ml, 50 

µg/ml ve 100 µg/ml konsantrasyonlar elde edilmiştir. Bu çözeltiler 20 µL’lik hacimleri 

6’şar kez YPSK’da analiz edilmiştir. Her bir standardın hazırlanan tüm 

konsantrasyonları için 6 ölçümün pik alanlarının ortalaması Tablo 3.3’de gösterilmiş 

ve bu veriler ile standartların kalibrasyon eğrileri oluşturulmuştur (Şekil 3.1 ve Şekil 

3.2). Oluşturulan eğriler için korelasyon katsayısı (R2) doğrusallığı ifade eder. R2 ≥ 

0.999 olmalıdır. 
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Tablo 3.3. Standartların kalibrasyon eğrilerine ait veriler 

Konsantrasyon 
(μg/mL) 

Polidatin 
Pik alanı 

Resveratrol 
Pik alanı 

1 
5 

10 
25 
50 

100 

115165 
599184 

1196775 
3084499 
6169467 

12408693 

139233 
733741 

1284082 
3823881 
7200559 

15067537 

 

 

Şekil 3.1. Polidatin standardı kalibrasyon eğrisi 

y = 124268x - 26886
R² = 1
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6000000

8000000
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12000000

14000000
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26 

 

Şekil 3.2. Resveratrol standardı kalibrasyon eğrisi 

3.4.2. Duyarlılık 

Gözlenebilme sınırı (limit of detection-LOD) ve tayin alt sınırı (limit of 

quantification-LOQ) değerleri sinyal / gürültü (S/G) oranlarının hesaplanması ile 

bulunur. LOD değeri 3 x (S/G); LOQ değeri 10 x (S/G) eşitliklerinden yararlanılarak 

bulunur. LOD ve LOQ hesaplamaları  LOD= 3.3 x SD/ m ve  LOQ= 10 x SD/ m eşitlikleri 

kullanılarak yapılır.  

SD: Düşük konsantrasyondaki madde çözeltisinin standart sapması 

m: Matris veya en düşük konsantrasyondaki standarda ait kalibrasyon 

eğrisinin eğimi 

1 µg/ml konsantrasyondaki polidatin ve resveratrol çözeltileri için LOD ve LOQ 

hesaplamaları yapılmış ve sonuçlar Tablo 3.4.’de verilmiştir.  

  

y = 150578x - 85213
R² = 0,9993
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2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000
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Tablo 3.4. Polidatin ve Resveratrol için duyarlılık parametresi bulguları 

 Polidatin Resveratrol 

LOD 0,0457 0,0065 

LOQ 0,1385 0,0197 

3.4.3. Kesinlik 

Gün içi kesinlik çalışması için 5 µg/mL, 25 µg/mL ve 50 µg/mL 

konsantrasyondaki polidatin ve resveratrol çözeltileri 6 tekrarla analiz edilmiştir. Elde 

edilen sonuçlardan hesaplanan ortalama pik alanları, standart sapma ve bağıl 

standart sapma Tablo 3.5’te verilmiştir. 

Tablo 3.5. Gün içi kesinlik parametresi bulguları 

 Polidatin Resveratrol 

5 µg/mL 25 µg/mL 50 µg/mL 5 µg/mL 25 µg/mL 
50 

µg/mL 

Ortalama 
Pik Alanı 

599183,5 3084499,67 6169467,67 733741,67 3823881,83 7200559 

SS 817,51 1540,08 22103,44 194,62 1594,73 965,15 

% BSS 0,136 0,050 0,358 0,027 0,041 0.013 

 

Günler arası kesinlik çalışmasında 3 farklı günde 5 µg/mL, 25 µg/mL ve 50 

µg/mL konsantrasyondaki polidatin ve resveratrol çözeltileri ile analiz 

gerçekleştirilmiş ve sonuçlar ortalama pik alanı, standart sapma ve bağıl standart 

sapma Tablo 3.6’da verilmiştir. 

Tablo 3.6. Günler arası kesinlik parametresi bulguları 

 Polidatin Resveratrol 

5 µg/mL 
25 

µg/mL 
50 

µg/mL 
5 µg/mL 

25 
µg/mL 

50 
µg/mL 

Ortalama Pik 
Alanı 

576816,7 2993242 5806529 668944,3 3365849 6866516 

SS 15647,31 66507,92 270966,5 45945,77 325706,1 237136,7 

% BSS 0,027 0,022 0,047 0,069 0,097 0,035 
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3.4.4. Doğruluk 

Doğruluk parametresinin hesaplanabilmesi için bir kabuk ekstresine (AH6K70) 

resveratrol ve polidatin standart maddelerinin üç farklı konsantrasyonu (25 µg/mL, 

50 µg/mL ve 100 µg/mL) eklenmiş, 3 tekrarlı enjeksiyon ile analiz edilmiş ve bulunan 

sonuçların ortalaması alınarak % geri kazanım değerleri hesaplanmıştır. Sonuçlar 

Tablo 3.7.’de verilmiştir. 

Tablo 3.7. Doğruluk parametresi bulguları  

 Ekstredeki 
miktar 

(µg/mL) 

Eklenen 
madde 
(µg/mL) 

Ortalama 
bulunan 
(µg/mL) 

% Geri 
kazanım 

SS % 
BSS 

Polidatin 0,63 25 25,55 102,2 0,04 0,16 

50 53,99 107,98 0,08 0,15 

100 109,76 109,76 0,5 0,46 

Resveratrol 1,68 25 26,46 105,84 0,21 0,79 

50 52,69 105,38 0,27 0,51 

100 121,95 121,95 0,07 0,06 
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4. BULGULAR 

4.1. Standartların Analizi ve Analiz Kromatogramları 

 

Şekil 4.1. Polidatin ve Resveratrol standart karışımlarının YPSK kromatogramı. 

 

Şekil 4.2. Polidatin UV Spektrum görüntüsü. 

 

Şekil 4.3. Resveratrol UV Spektrum görüntüsü. 
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100 µg/ml konsantrasyonlarda hazırlanarak eşit oranda karıştırılan polidatin 

ve resveratrol standart çözeltileri YPSK sisteminde analiz edilmiş ve 310 nm’de 

izlenmiştir. Polidatin standardının alıkonma zamanı 8 dakika; resveratrol standardının 

ise 13 dakika olarak gözlenmiştir. 

4.2. Ekstrelerin Analiz için Hazırlanması ve Analiz Kromatogramları 

Ekstreler 10 mg tartılarak, 5 ml mobil faz karışımıyla çözülmüş (2 mg/mL 

konsantrasyon) ve 3 tekrarlı analiz ile elde edilen sonuçların ortalaması alınarak 

miktar hesaplamaları yapılmıştır. Standartlarla ekstrelerin kromatogramları üst üste 

çakıştırılarak alıkonma zamanları arasında benzerlikleri tespit edilmiş ve piklerin UV 

görüntüleri kıyaslanmıştır. Ayrıca rastgele seçilen ekstrelerde standart ekleme 

yöntemi ile maddelere ait piklerin doğruluğu kontrol edilmiştir.  

AH1K40: Halisbey kabuk 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH1K70: Halisbey kabuk 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH1KMi: Halisbey kabuk mikrodalga etanol:su ekstresi   

AH1TA40: Halisbey kök 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH1TA70: Halisbey kök 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH1TAMi: Halisbey kök mikrodalga etanol:su ekstresi  

AH2K40:  Ayşehanım kabuk 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH2K70: Ayşehanım kabuk 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH2KMi: Ayşehanım kabuk mikrodalga etanol:su ekstresi  

AH2TA40: Ayşehanım kök 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH2TA70: Ayşehanım kök 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH2TAMi: Ayşehanım kök mikrodalga etanol:su ekstresi  

AH3K40: NC-7 kabuk 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH3K70: NC-7 kabuk 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH3KMi: NC-7 kabuk mikrodalga etanol:su ekstresi 

AH3TA40: NC-7 kök 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH3TA70: NC-7 kök 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH3TAMi: NC-7  kök mikrodalga etanol:su ekstresi  
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AH4K40: Yerli NC-7 kabuk 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH4K70: Yerli NC-7 kabuk 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH4KMi: Yerli NC-7 kabuk mikrodalga etanol:su ekstresi 

AH4TA40: Yerli NC-7 kök 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH4TA70: Yerli NC-7 kök 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH4TAMi: Yerli NC-7  kök mikrodalga etanol:su ekstresi 

AH5K40: Efsane kabuk 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH5K70: Efsane kabuk 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH5KMi: Efsane kabuk mikrodalga etanol:su ekstresi 

AH5TA40: Efsane kök 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH5TA70: Efsane kök 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH5TAMi: Efsane kök mikrodalga etanol:su ekstresi 

AH6K40: Masal kabuk 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH6K70: Masal kabuk 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH6KMi: Masal kabuk mikrodalga etanol:su ekstresi 

AH6TA40: Masal kök 40°C’de etanol:su ekstresi 

AH6TA70: Masal kök 70°C’de etanol:su ekstresi 

AH6TAMi: Masal kök mikrodalga etanol:su ekstresi  

4.2.1. AH1 Kromatogramlar 

 

Şekil 4.4. AH1K40 ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.5. AH1K70 ekstresine ait kromatogram.  

 

Şekil 4.6. AH1KMi ekstresine ait kromatogram. 

 

 

Şekil 4.7. AH1TA40 ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.8. AH1TA70 ekstresine ait kromatogram. 

 

 

Şekil 4.9. AH1TAMi ekstresine ait kromatogram. 

4.2.2. AH2 Kromatogramlar 

 

Şekil 4.10. AH2K40 ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.11. AH2K70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.12. AH2KMi ekstresine ait kromatogra 

 

Şekil 4.13. AH2TA40 ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.14. AH2TA70 ekstresine ait kromatogram. 

 

 

Şekil 4.15. AH2TAMi ekstresine ait kromatogram. 
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4.2.3. AH3 Kromatogramlar 

 

Şekil 4.16. AH3K40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.17. AH3K70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.18. AH3KMi ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.19. AH3TA40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.20. AH3TA70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.21. AH3TAMi ekstresine ait kromatogram. 
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4.2.4. AH4 Kromatogramlar 

 

Şekil 4.22. AH4K40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.23. AH4K70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.24. AH4KMi ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.25. AH4TA40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.26. AH4TA70 ekstresine ait kromatogram 

 

Şekil 4.27. AH4TAMi ekstresine ait kromatogram. 
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4.2.5. AH5 Kromatogramlar 

 

Şekil 4.28. AH5K40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.29. AH5K70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.30. AH5KMi ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.31. AH5TA40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.32. AH5TA70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.33. AH5TAMi ekstresine ait kromatogram. 
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4.2.6. AH6 Kromatogramlar 

 

Şekil 4.34. AH6K40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.35. AH6K70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.36. AH6KMi ekstresine ait kromatogram. 
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Şekil 4.37. AH6TA40 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.38. AH6TA70 ekstresine ait kromatogram. 

 

Şekil 4.39. AH6TAMi ekstresine ait kromatogram. 
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4.3. Ekstrelerdeki Polidatin ve Resveratrol Miktarlarının Hesaplanması 

Ekstrelerin 3 tekrarlı analizinde polidatin ve resveratrolün pik alanlarının 

ortalaması alınmıştır. Kalibrasyon eğrilerinden elde edilen polidatin için y=1244268x-

26886 denklemi ve resveratrol için y=150578x-85213 denklemi kullanılarak 

hesaplamalar yapılmıştır. Ekstredeki polidatin ve resveratrol oranları aşağıdaki 

tablolarda verilmiştir. 

Tablo 4.1. Kabukların 40 °C’deki Ekstrelerinin Polidatin ve Resveratrol Miktarı (mg/g 
ekstre) 

Ekstreler 
Polidatin Miktarı 

± 
SS 

Resveratrol Miktarı 
± 
SS 

AH1K40 0,29 ± 0,02 0,52 ± 0,06 

AH2K40 0,59  0,35 ± 0,03 

AH3K40 0,44 ± 0,03 0,39 ± 0,03 

AH4K40 0,32 ± 0,06 0,74 ± 0,07 

AH5K40 0,85 ± 0,05 0,77 ± 0,02 

AH6K40 0,65 ± 0,03 0,45  

Tablo 4.2. Kabukların 70°C’deki Ekstrelerinin Polidatin ve Resveratrol Miktarı (mg/g 
ekstre) 

Ekstreler 
Polidatin Miktarı 

± 
SS 

Resveratrol Miktarı 
± 
SS 

AH1K70 0,42 ± 0,02 0,69 ± 0,03 

AH2K70 0,27 ± 0,002 0,68 ± 0,007 

AH3K70 0,29 ± 0,007 0,43 

AH4K70 0,35 ± 0,003 0,82 ± 0,004 

AH5K70 0,29 ± 0,01 0,65 ± 0,001 

AH6K70 0,31 ± 0,007 0,84 ± 0,006 

 

  



45 

Tablo 4.3. Kabukların Mikrodalga Ekstrelerinin Polidatin ve Resveratrol Miktarı 
(mg/g ekstre) 

Ekstreler 
Polidatin Miktarı 

± 
SS 

Resveratrol Miktarı 
± 
SS 

AH1KMi 0,76 ± 0,04 0,45 ± 0,008 

AH2KMi 0,21 ± 0,009 0,4 ± 0,04 

AH3KMi 0,25 ± 0,008 0,5 ± 0,003 

AH4KMi 0,24 ± 0,003 0,47  

AH5KMi 0,14 ± 0,005  0,38  

AH6KMi 0,67 ± 0,01 0,49 ± 0,006 

Tablo 4.4. Köklerin 40 °C’deki Ekstrelerinin Polidatin ve Resveratrol Miktarı (mg/g 
ekstre) 

Ekstreler 
Polidatin Miktarı 

± 
SS 

Resveratrol Miktarı 
± 
SS 

AH1TA40 0,13  0,66  

AH2TA40 0,14 ± 0,002 0,86 ± 0,008 

AH3TA40 0,14 ± 0,005 0,84 ± 0,001 

AH4TA40 0,15 ± 0,009 0,63 

AH5TA40 0,27 0,46 ± 0,006 

AH6TA40 0,14  0,47 ± 0,002 
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Tablo 4.5. Köklerin 70°C’deki Ekstrelerinin Polidatin ve Resveratrol Miktarı (mg/g 
ekstre) 

Ekstreler 
Polidatin Miktarı 

± 
SS 

Resveratrol Miktarı 
± 
SS 

AH1TA70 0,14 0,56 

AH2TA70 0,15 0,47 ± 0,006 

AH3TA70 0,16 ± 0,002 0,79  

AH4TA70 0,16  0,74  

AH5TA70 0,15  0,56 ± 0,001 

AH6TA70 0,16 ± 0,001 0,7 ± 0,002 

Tablo 4.6. Köklerin Mikrodalga Ekstrelerinin Polidatin ve Resveratrol Miktarı (mg/g 
ekstre) 

Ekstreler 
Polidatin Miktarı 

± 
SS 

Resveratrol Miktarı 
± 
SS 

AH1TAMi 0,13 ± 0,002 0,57 

AH2TAMi 0,12  0,41  

AH3TAMi 0,14 ± 0,001 0,56 ± 0,028 

AH4TAMi 0,13  0,71 ± 0,001 

AH5TAMi 0,13 ± 0,011 0,38 ± 0,004 

AH6TAMi 0,14 ± 0,026 0,57  
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5. TARTIŞMA 

Resveratrolün yer fıstığının farklı kısımlarındaki miktarının kavurma, haşlama 

gibi ısı gerektiren işlemlerle arttığı bilinmektedir. Hasattan sonra yapılacak bu işlemler 

ile resveratrol içeriği 10-65 kat kadar artabilir (37). En önemli resveratrol kaynağı olan 

Polygonum cuspidatum(Fallopia japonica) bitkisinin kökleriyle yapılan bir çalışmada 

sıcaklık 20 °C’den 50 °C’ye yükseltilerek polidatin ve resveratrol içeren ekstrelerdeki 

değişim izlenmiştir. Polidatin miktarında 8,72 mg/g’dan 10,32 mg/g’a artış 

gözlenirken resveratrol miktarının da 1,37 mg/g’dan 1,87 mg/g’a ulaştığı gözlenmiştir 

(60). Sıcaklık artışı moleküler çözünmeyi arttırsa da trans-resveratrol için yapılan 

stabilite çalışmalarında sıcaklık 125 °C’den 175 °C’ye arttırıldığında bozunma oranı % 

17’den % 70’e çıkmıştır. Ancak bunun aksine 30 gün boyunca 4°C’de bekletilen 

resveratrolün 30 ve 50 °C’de bekletilene kıyasla daha çok bozunduğunu gösteren 

çalışmalar da vardır. Dolayısıyla sıcaklığın resveratrolün çözünürlüğü ve stabilitesi 

üzerindeki etkisi tartışmalıdır (61). 

Çalışmamız, araştırılan tüm çeşitler için atık kısım olan kabuk ve köklerinin 

değerli kimyasallardan olan resveratrol ve polidatin içeriğinin tespit edildiği ilk 

çalışmadır. Resveratrolün oral biyoyararlanımının oldukça düşük olduğu 

bilinmektedir (62). Takviye edici gıda olarak piyasada bulunan resveratrol 

preparatlarına BioPerine® (Piper nigrum L. Kuru meyve ekstresi) eklenmesi ve 

lipozomal kaplama teknolojileri gibi farklı uygulamalar ile biyoyararlanımını arttırmak 

amaçlanmıştır. Biyoyararlanımı arttırmak amacıyla resveratrolün türevlerinden 

faydalanmak da akıllıca olacaktır. Dolayısıyla sağlık üzerindeki faydası da en az 

resveratrol kadar yüksek olan glikozit türevi polidatin bu konuda iyi bir seçenek 

olabilir. Resveratrol içerikli birçok ticari ürün olmasına rağmen Türkiye’de polidatin 

içeren ticari preparat yoktur. Resveratrol içeren çoğu ürün ise Vitis vinifera L. ve 

Polygonum cuspidatum ekstrelerinden elde edilerek üretilmektedir. Polidatince 

zengin farklı bitkilerin saptanması da önemlidir. 

A. hypogea için ticari preparat olarak Türkiye’de yer fıstığı yağı ve yağının 

kapsül formu mevcuttur. Ancak resveratrol ve polidatin eldesi için, tohumunun yanı 

sıra hasattan sonra atık haline gelen kök ve kabukların da bu içeriğe sahip olması 
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önem arz etmektedir. Hasan ve arkadaşları (36) tarafından yapılan bir derleme 

çalışmasında Amerika’da A. hypogaea’nın farklı çeşitlerinde bulunan resveratrol 

miktarları karşılaştırılmıştır. Bu çalışmalarda bazı çeşitler için resveratrol içeriğinin 

kabuklarda, köklere göre yüksek olduğu saptanmış ancak bizim çalışmamızda yer alan 

çeşitlere kıyasla resveratrol içeriğinin çok daha düşük (µg/g düzeyinde) olduğu tespit 

edilmiştir. Çin’de 3 farklı yer fıstığı çeşidinin kökleri ile yapılan YPSK analizinde en 

yüksek verim sonbaharda hasat edilen Tainan 12 çeşidinde (0,90 mg/g resveratrol) 

saptanmıştır (63). Sonuç olarak literatürde resveratrol miktarları 0-0,90 mg/g gibi 

geniş bir skalada yer almaktadır. Bununla ilgili 2022’de yapılan bir derlemede, yer 

fıstığının çeşitli kısımlarındaki resveratrol miktarlarının çok değişken olduğu 

belirtilmiştir. Bunun sebebinin kullanılan ekstraksiyon yöntemleri ve farklı yerlerde 

üretilen numunelerle ilgili olabileceği düşünülmektedir (64).  
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6. SONUÇLAR 

Tez çalışmamızda yer fıstığının sert meyve kabukları ve köklerinden 3 farklı 

yöntem ile ekstreler hazırlanmıştır. Farklı sıcaklıklarda hazırlanan ekstreler ile 

sıcaklığın resveratrol ve polidatin içeriği üzerindeki etkisi incelenmiştir. Elde edilen 

sonuçlarda 70 °C’de hazırlanan kabuk ekstrelerinde 40°C’de hazırlananlara göre AH5 

çeşidi hariç hepsinin resveratrol miktarında artış gözlenmiştir. Polidatin miktarı ise 

kabuk ekstrelerinde yalnızca AH1(Halisbey) (0,29mg/g’dan 0,42mg/g’a) ve AH4(Yerli 

NC-7) (0,32 mg/g’dan 0,35mg/g’a) çeşidinde artmıştır. Kabukların mikrodalga 

ekstrelerinde resveratrol miktarında hiçbir çeşit için belirgin bir artış gözlenmezken; 

polidatin miktarında AH1 (0,76mg) çeşidinde ciddi artış görülmüştür. Kök ekstreleri 

için sıcaklık kıyaslaması yapıldığında ekstraksiyon sıcaklığının 40°C’den 70°C’ye 

çıkarılması polidatin miktarında artışa neden olmazken; AH4 (0,63mg/g’dan 

0,74mg/g’a), AH5(Efsane) (0,46mg/g’dan 0,56mg/g’a) ve AH6(Masal) (0,47mg/g’dan 

0,7mg/g’a) çeşitlerinde resveratrol miktarının arttığı gözlenmiştir. Köklerin 

mikrodalga ekstrelerinde kabuklarda olduğu gibi diğer sıcaklıklardaki ekstrelere göre 

belirgin bir değişimin olmadığı görülmüştür. Bunun sebebinin mikrodalga 

ekstraksiyonu için belirlenen süre, sıcaklık gibi parametrelerin polidatin ve resveratrol 

çözünürlüğü için yetersiz olduğu düşünülmektedir. Ancak kök ve kabuğun resveratrol 

ve polidatin içeriği kıyaslandığında mikrodalga ekstresi için köklerdeki resveratrol 

içeriği kabuklara göre daha yüksek bulunmuştur. Polidatin içeriği ise tam tersi şekilde 

kabuklarda daha yüksek oranda bulunmuştur.  

Elde edilen sonuçlara göre 40 °C’deki kabuk ekstreleri içinde hem polidatin 

hem resveratrol miktarı açısından en verimli olan AH5 (sırasıyla 0,85 mg/g ve 0,77 

mg/g ) çeşididir. 70 °C’deki kök ekstreleri için polidatin ve resveratrol verimi en yüksek 

olan çeşidin ise AH3(NC-7) (sırasıyla 0,16 mg/g ve 0,79 mg/g) olduğu görülmüştür. 

Tüm ekstreler birbiriyle kıyaslandığında polidatin açısından en yüksek verime sahip 

olan ekstre AH5K40 (0,85 mg/g) iken resveratrol açısından en verimli ekstre ise 

AH2TA40 (0,86 mg/g)’dir. 

Çalışılan tüm kök ekstreleri için genellikle resveratrol oranının polidatin 

oranına kıyasla daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Kabuk ekstrelerinde ise bu 
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durum sadece 70 °C’deki ekstrelerde gözlenmiştir. Kabuk 40°C ekstrelerinin 

bazılarında polidatin miktarının resveratrol miktarından daha fazla olduğu 

gözlenmiştir. Resveratrol ve polidatin miktarı bitkilerde patojen enfeksiyonları gibi 

biyotik faktörlere göre değişkenlik gösterdiği gibi UV ışını, yetiştirme ve iklim koşulları, 

kimyasal maddeler gibi faktörlere de bağlıdır (36).  

Literatür bilgilerine dayanılarak başlanılan çalışmamızda seçilen bitki  

çeşitlerinden hazırlanan ekstrelerin bazılarında resveratrol miktarı literatür verileri ile 

karşılaştırılabilir seviyede bulunmuş olup, elde edilen sonuçlar ülkemizde 

resveratrolün yer fıstığının atık kısımlarından ticari olarak elde edilmesi düşüncesini 

güçlendirmiş olmakla birlikte; polidatin miktarları yeterli düzeyde bulunmamıştır. 

Ayrıca etanol-su gibi doğaya zararı çok düşük olan çözücüler kullanılarak yapılan 

ekstraksiyonun, ülkemizde yetişen yer fıstığı çeşitlerinin atıklarının ilaç endüstrisi için 

önemli bir bileşik olan resveratrolün eldesinde kullanıması hem çevreye hem de 

ekonomiye olan katkıları nedeniyle önem taşımaktadır.  
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8. EKLER 

EK 1. Orjinallik Ekran Çıktısı 

TEZİN TAM BAŞLIĞI: TÜRKİYE’DE YETİŞTİRİLEN BAZI ARACHİS HYPOGAEA L (YER 
FISTIĞI) ÇEŞİTLERİNİN FARKLI EKSTRELERİNDE TRANS-RESVERATROL VE POLİDATİN 
ANALİZİ 

ÖĞRENCİNİN ADI SOYADI: BİLGE SALAR TAŞ 

DOSYANIN TOPLAM SAYFA SAYISI: 73 
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EK 2. Dijital Makbuz 
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